Дело № 1-213/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

7 ноября 2018 года г. Пенза

Первомайский районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Лесникова М.С.,

при секретаре судебного заседания Клищенко О.О., с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Первомайского района г. Пензы Нефедьева О.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников - адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО4, представившей удостоверение №098 и ордер от 7 ноября 2018 года №5676, адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО5, представившего удостоверение №847 и ордер от 1 ноября 2018 года №5994, адвоката адвокатского кабинета ФИО6, представившего удостоверение №711 и ордер от 1 ноября 2018 года №111,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., несудимого, содержащегося под стражей с 5 мая 2018 года, 

ФИО2, ..., несудимого, содержащегося под стражей с 5 мая 2018 года, 

ФИО3, ..., судимого:

- 22 мая 2017 года Октябрьским районным судом г. Белгорода по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы в колонии-поселении, освобожденного 23 июня 2017 года по отбытии срока наказания; 

- 6 февраля 2018 года Озёрским городским судом Московской области по п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года, содержащегося под стражей с 5 мая 2018 года, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 обвиняются в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору. Преступление ими совершено при указанных в обвинительном заключении обстоятельствах.

ФИО1, ФИО3 и ФИО2, в период с 16 часов до 17 часов 4 мая 2018 года, находясь на съемной квартире, расположенной по адресу: ..., вступили между собой в преступный сговор с целью совершения тайного хищения чужого имущества из магазинов торговой сети «Магнит» и торговой сети «Пятерочка», принадлежащего АО «Тандер» и ООО «Агроторг» соответственно, расположенных на территории г. Пензы и Пензенского района Пензенской области, распределив между собой роли в совершаемых преступлениях. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут 4 мая 2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью тайного хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер» и личного обогащения, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно на автомобиле марки «...», государственный регистрационный знак ... под управлением ФИО2 прибыли к магазину «Магнит», расположенному по адресу: ..., из которого решили тайно похитить имущество. После чего ФИО1 и ФИО2 направились в магазин «Магнит», а ФИО3 направился в отдел указанного магазина под названием «Магнит Косметик». Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, взял и тайно похитил с прилавка хозяйственную сумку, предназначенную для переноски продукции, не представляющую для АО «Тандер» материальной ценности, подошел к торговому стеллажу с выставленной на продажу кофейной продукцией, откуда взял и тайно похитил кофе «JacobsMonarch» в упаковке массой 240 грамм, стоимостью 366 рублей 38 копеек за одну упаковку в количестве трех упаковок на общую сумму 1099 рублей 14 копеек, кофе «JardinColombiaMedellin» в упаковке массой 150 грамм стоимостью 182 рубля 84 копейки в количестве трех упаковок на общую сумму 548 рубля 52 копейки, кофе «NescafeGold» в упаковке массой 450 грамм стоимостью 356 рублей 21 копейка в количестве восьми упаковок на общую сумму 2849 рублей 68 копеек, сложив похищенное в вышеуказанную хозяйственную сумку, при этом ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения о появлении посторонних лиц, а ФИО3,, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, находясь в отделе «Магнит Косметик», подошел к торговому стеллажу с выставленной на продажу парфюмерной продукцией, где взял и тайно похитил туалетную воду «BossBottledNight» во флаконе объемом 100 мл стоимостью 2044 рубля 62 копейки, туалетную воду «BossBottledIntense» во флаконе объемом 50 мл стоимостью 1988 рублей 55 копеек, сложив похищенное в свою сумку, после чего ФИО1, ФИО3 и ФИО2 вышли из магазина, положив похищенное имущество в багажник вышеуказанного автомобиля марки «...», тем самым тайно похитили из магазина «Магнит» имущество на общую сумму 8530 рублей 51 копейку, после чего с места преступления скрылись и распорядись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 8530 рублей 51 копейку. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут 4 мая 2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и личного обогащения, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно на автомобиле марки «...», государственный регистрационный знак ... под управлением ФИО2 прибыли к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: ..., где ФИО1 и ФИО3 направились в указанный магазин, а ФИО2, согласно отведенной роли в совершаемом преступлении остался сидеть в автомобиле, наблюдая за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения их о появлении посторонних лиц. Находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял и тайно похитил с прилавка хозяйственную сумку, предназначенную для переноски продукции, не представляющую для ООО «Агроторг» материальной ценности, подошел к торговому стеллажу с выставленной на продажу кофейной продукцией, откуда взял и тайно похитил кофе «NescafeGold» в упаковке массой 150 грамм стоимостью 127 рублей 47 копеек за одну упаковку в количестве пяти упаковок на общую сумму 637 рублей 35 копеек, кофе «JardinGuatemalaAtitlan» в упаковке массой 150 грамм стоимостью 177 рублей 3 копейки в количестве четырех упаковок на общую сумму 708 рублей 12 копеек, кофе «JacobsMonarchIntense» в упаковке массой 150 грамм стоимостью 127 рублей 50 копеек за одну упаковку в количестве четырех упаковок на общую сумму 510 рублей, кофе «JacobsMonarch» в упаковке массой 150 грамм стоимостью 129 рублей 49 копеек за одну упаковку в количестве двух упаковок на общую сумму 258 рублей 98 копеек, сложив похищенное в вышеуказанную хозяйственную сумку, а ФИО3, согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговым стеллажам с выставленными на продажу средствами личной гигиены, откуда взял и тайно похитил кассеты для бритья «GilletteMach3» в упаковке, состоящей из четырех кассет, стоимостью 462 рубля 50 копеек, кассеты для бритья «GilletteMach3 Turbo» в упаковке состоящей из двух кассет, стоимостью 310 рублей 61 копейка за одну упаковку в количестве трех упаковок на общую сумму 931 рубль 83 копейки, кассеты для бритья «GilletteFusion» в упаковке, состоящей из четырех кассет, стоимостью 598 рублей 3 копейки за одну упаковку в количестве двух упаковок на общую сумму 1196 рублей 6 копеек, кассеты для бритья «GilletteVenus» в упаковке, состоящей из двух кассет, стоимостью 260 рублей 15 копеек за одну упаковку, в количестве двух упаковок на общую сумму 520 рублей 30 копеек, кассеты для бритья «GilletteFusionProglide» в упаковке, состоящей из двух кассет, стоимостью 390 рублей 35 копеек, сложив похищенное в свою сумку, после чего подошел к торговым стеллажам с выставленными на продажу жевательными резинками, откуда взял и тайно похитил драже «Orbit Белоснежный Bubblemint» стоимостью 11 рублей 95 копеек за одну упаковку в количестве шестидесяти упаковок на общую сумму 717 рублей, драже «Orbit Белоснежный Нежная Мята» стоимостью 11 рублей 95 копеек за одну упаковку в количестве тридцати упаковок на общую сумму 358 рублей 50 копеек, жевательные резинки «DirolWhite» стоимостью 8 рублей 09 копеек за одну упаковку в количестве тридцати упаковок на общую сумму 242 рубля 70 копеек, сложив похищенное в свою сумку, после чего ФИО1 и ФИО3 вышли из магазина, сложив похищенное имущество в багажник вышеуказанного автомобиля марки «...», тем самым тайно похитили из магазина «Пятерочка» имущество на общую сумму 6933 рубля 69 копеек, после чего с места преступления скрылись и распорядись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 6933 рубля 69 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут 4 мая 2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и личного обогащения, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно на автомобиле марки «...», государственный регистрационный знак ... под управлением ФИО2 прибыли к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: ... и направились в указанный магазин. Находясь в магазине, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, взял с прилавка и тайно похитил хозяйственную сумку, предназначенную для переноски продукции, не представляющую для ООО «Агроторг» материальной ценности, подошел к торговому стеллажу с выставленной на продажу кофейной продукцией, откуда взял и тайно похитил кофе «NescafeGold» в упаковке массой 150 грамм стоимостью 215 рублей 81 копейка за одну упаковку в количестве десяти упаковок на общую сумму 2158 рублей 10 копеек, кофе «EgoisteNoir» молотый в упаковке массой 250 грамм стоимостью 145 рублей 56 копеек за одну упаковку в количестве восьми упаковок на общую сумму 1164 рубля 48 копеек, кофе «NescafeGold» в упаковке массой 250 грамм стоимостью 185 рублей 22 копейки за одну упаковку в количестве двух упаковок на общую сумму 370 рублей 44 копейки, кофе «JacobsMonarchIntense» в упаковке массой 150 грамм стоимостью 127 рублей 50 копеек за одну упаковку в количестве семи упаковок на общую сумму 892 рубля 50 копеек, кофе «JacobsMonarch» в упаковке массой 240 грамм стоимостью 273 рубля 13 копеек за одну упаковку в количестве четырех упаковок на общую сумму 1092 рубля 52 копейки, кофе «JardinGuatemalaAtitlan» в упаковке массой 150 грамм стоимостью 177 рублей 3 копейки в количестве трех упаковок на общую сумму 531 рубль 9 копеек, кофе «EgoistePlatinum» в банке массой 100 грамм стоимостью 213 рублей 43 копейки, кофе «CarteNoire» в упаковке массой 95 грамм стоимостью 226 рублей 75 копеек, кофе «EgoisteNoir» зерновой в упаковке массой 250 грамм стоимостью 144 рублей 96 копеек за одну упаковку в количестве двух упаковок на общую сумму 289 рублей 92 копейки, кофе «JacobsMonarch» в упаковке массой 150 грамм стоимостью 127 рублей 51 копейка за одну упаковку в количестве семи упаковок на общую сумму 892 рубля 57 копеек, сложив похищенное в указанную хозяйственную сумку, ФИО3, согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговым стеллажам с выставленными на продажу жевательными резинками, откуда взял и тайно похитил драже «Orbit Белоснежный Нежная Мята» стоимостью 11 рублей 95 копеек за одну упаковку в количестве восьмидесяти упаковок на общую сумму 956 рублей, жевательные резинки «OrbitBubblemint Белоснежный» стоимостью 9 рублей 8 копеек за одну упаковку в количестве семидесяти пяти упаковок на общую сумму 681 рубль, жевательные резинки «Dirol Морозная мята» стоимостью 8 рублей 9 копеек за одну упаковку в количестве тридцати упаковок на общую сумму 242 рубля 70 копеек, жевательные резинки «Dirol Клубника-черешня» стоимостью 8 рублей 9 копеек за одну упаковку в количестве тридцати упаковок на общую сумму 242 рубля 70 копеек, жевательные резинки «Dirol Арбузно-дынный коктейль» стоимостью 8 рублей 9 копеек за одну упаковку в количестве тридцати упаковок на общую сумму 242 рубля 70 копеек, жевательные резинки «Mr. Blister» стоимостью 13 рублей 24 копейки за одну упаковку в количестве семи упаковок на общую сумму 92 рубля 68 копеек, сложив похищенное в свою сумку, а ФИО2, согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с прилавка и тайно похитил хозяйственную сумку, предназначенную для переноски продукции, не представляющую для ООО «Агроторг» материальной ценности, подошел к стеллажам с выставленными на продажу средствами личной гигиены, где взял и тайно похитил лосьон после бритья для чувствительной кожи «Nivea» объемом 100 мл стоимостью 256 рублей 85 копеек за одну штуку в количестве восьми штук на общую сумму 2054 рублей 80 копеек, гель для бритья «Gillette» для чувствительной кожи объемом 200 мл стоимостью 184 рубля 90 копеек за одну штуку в количестве десяти штук на общую сумму 1849 рублей, бальзам после бритья для чувствительной кожи «Nivea» объемом 100 мл стоимостью 269 рублей 27 копеек за одну упаковку в количестве шести упаковок на общую сумму 1615 рублей 62 копейки, гель «GilletteMach3» Экстракомфорт объемом 200 мл стоимостью 184 рубля 92 копейки за одну упаковку в количестве трех упаковок на общую сумму 554 рубля 76 копеек, гель «NiveaMen» Защита/Уход объемом 200 мл стоимостью 161 рубль 94 копейки, сложив похищенное в указанную хозяйственную сумку, после чего ФИО1, ФИО3 и ФИО2 вышли из магазина, сложив похищенное имущество в багажник вышеуказанного автомобиля марки «MercedesBenz Е430», тем самым тайно похитили из магазина «Пятерочка» имущество на общую сумму 16525 рублей 70 копеек, после чего с места преступления скрылись и распорядись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 16525 рублей 70 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в период с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут 4 мая 2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и личного обогащения, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно на автомобиле марки «...», государственный регистрационный знак ... под управлением ФИО2 прибыли к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: ..., и направились в указанный магазин. Находясь в магазине, ФИО3, согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, взял с прилавка и тайно похитил хозяйственную сумку, предназначенную для переноски продукции, не представляющую для ООО «Агроторг» материальной ценности и передал ее ФИО1, который, согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, подошел к торговому стеллажу с выставленной на продажу кофейной продукцией, откуда взял и тайно похитил кофе «JacobsMonarch» в упаковке массой 240 грамм стоимостью 223 рубля 65 копеек за одну упаковку в количестве девяти упаковок на общую сумму 2012 рублей 85 копеек, кофе «JacobsMonarchIntense» в упаковке массой 150 грамм стоимостью 127 рублей 50 копеек за одну упаковку в количестве шести упаковок на общую сумму 765 рублей, кофе «NescafeGold» в упаковке массой 150 грамм стоимостью 215 рублей 81 копейка за одну упаковку в количестве пяти упаковок на общую сумму 1079 рублей 5 копеек, кофе «EgoisteNoir» молотый в упаковке массой 250 грамм стоимостью 144 рубля 96 копеек за одну упаковку в количестве четырех упаковок на общую сумму 579 рублей 84 копейки, кофе «EgoisteNoir» зерновой в упаковке массой 250 грамм стоимостью 144 рубля 96 копеек за одну упаковку в количестве двух упаковок на общую сумму 289 рублей 92 копейки, кофе «Jacobs 3в1 Monarch» в упаковке массой 240 грамм стоимостью 199 рублей 22 копейки за одну упаковку в количестве двух упаковок на общую сумму 398 рублей 44 копейки, кофе «NescafeGold» в упаковке массой 240 грамм стоимостью 181 рубль 40 копеек, ФИО3 и ФИО2, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно, согласно отведенным им ролям в совершаемом преступлении, подошли к торговым стеллажам с выставленными на продажу средствами личной гигиены, откуда взяли и тайно похитили бальзам после бритья для чувствительной кожи «Nivea» объемом 100 мл стоимостью 256 рублей 85 копеек за одну упаковку в количестве девяти упаковок на общую сумму 2311 рублей 65 копеек, лосьон после бритья для чувствительной кожи «Nivea» объемом 100 мл стоимостью 256 рублей 85 копеек за одну упаковку в количестве восемнадцати упаковок на общую сумму 4623 рублей 30 копеек, кассеты для бритья «GilletteFusion» в упаковке, состоящей из четырех кассет, стоимостью 598 рублей 3 копейки за одну упаковку в количестве шести упаковок на общую сумму 3588 рублей 18 копеек, кассеты для бритья «GilletteMach3 Turbo» в упаковке, состоящей из двух кассет, стоимостью 310 рублей 61 копейка за одну упаковку в количестве пяти упаковок на общую сумму 1553 рублей 5 копеек, гель для бритья для чувствительной кожи «Nivea» объемом 200 мл стоимостью 196 рублей 21 копейка за одну штуку в количестве четырех штук на общую сумму 784 рубля 84 копейки, кассеты для бритья «GilletteFusionProglide» в упаковке, состоящей из двух кассет, стоимостью 390 рублей 35 копеек за одну упаковку в количестве двух упаковок на общую сумму 780 рублей 70 копеек, гель для бритья для чувствительной кожи «Gillette» объемом 200 мл стоимостью 194 рубля 16 копеек за одну штуку в количестве двух штук на общую сумму 388 рублей 32 копейки, гель для бритья «GilletteMach3 Экстракомфорт» объемом 200 мл стоимостью 184 рубля 92 копейки, кассеты для бритья «GilletteMach3» в упаковке состоящей из четырех кассет стоимостью 462 рубля 50 копеек, кассеты для бритья «GilletteVenus» в упаковке, состоящей из двух кассет, стоимостью 260 рублей 15 копеек, туалетную бумагу «Мягкий знак» в упаковке, состоящей из четырех рулонов, стоимостью 91 рубль 38 копеек, сложив похищенное в свои сумки, после чего ФИО1, ФИО3 и ФИО2 вышли из магазина, сложив похищенное имущество в багажник вышеуказанного автомобиля марки «...», государственный регистрационный знак ..., тем самым тайно похитили из магазина «Пятерочка» имущество на общую сумму 20335 рублей 49 копеек, после чего с места преступления скрылись и распорядись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 20335 рублей 49 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 5 минут 4 мая 2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и личного обогащения, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно на автомобиле марки «...», государственный регистрационный знак ... под управлением ФИО2 прибыли к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: ..., где ФИО1 направился в указанный магазин, а ФИО3 и ФИО2, согласно отведенным им ролям в совершаемом преступлении, остались сидеть в автомобиле, наблюдая за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО1 о появлении посторонних лиц и ожидая, когда ФИО1 похитит имущество в целях оказания ему дальнейшей взаимной помощи при выносе похищенного имущества из магазина. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ФИО1, находясь в указанном магазине «Пятерочка», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с прилавка и тайно похитил хозяйственную сумку, не представляющую для ООО «Агроторг», материальной ценности, подошел к торговым стеллажам с выставленными на продажу жевательными резинками, откуда взял и тайно похитил жевательные резинки «OrbitBubblemint Белоснежный» стоимостью 11 рублей 95 копеек за одну упаковку в количестве девяноста трех упаковок на общую сумму 1111 рублей 35 копеек, жевательные резинки «Orbit белоснежная мята» стоимостью 8 рублей 96 копеек за оду упаковку в количестве девяноста упаковок на общую сумму 806 рублей 40 копеек, жевательные резинки «Dirol Арбузная свежесть» стоимостью 8 рублей 9 копеек за одну упаковку в количестве шестидесяти упаковок на общую сумму 485 рублей 40 копеек, жевательные резинки «DirolWhite Клубничная поляна» стоимостью 8 рублей 9 копеек за одну упаковку в количестве тридцати девяти упаковок на общую сумму 315 рубль 51 копейка, жевательные резинки «DirolWhite перечная мята» стоимостью 8 рублей 9 копеек за одну упаковку в количестве тридцати упаковок на общую сумму 242 рубля 70 копеек, сложив похищенное в вышеуказанную хозяйственную сумку, после чего направился к торговым стеллажам с выставленной на продажу кофейной продукцией, откуда взял и тайно похитил кофе «NescafeGold» в упаковке массой 250 грамм стоимостью 181 рубль 40 копеек за одну упаковку в количестве семнадцати упаковок на общую сумму 3083 рублей 80 копеек, сложив похищенное в указанную хозяйственную сумку, после чего оставил хозяйственную сумку с похищенным имуществом возле автоматических входных дверей, обеспечивающих проход в магазин со стороны улицы, до момента прихода ФИО3 и ФИО2 В свою очередь, ФИО3 и ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ..., где ФИО3, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, взял хозяйственную сумку с похищенным имуществом, а ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, обеспечил возможность выхода ФИО3 с похищенным имуществом из магазина на улицу, придав входным автоматическим дверям открытое состояние, после чего ФИО1, ФИО3 и ФИО2 вышли из магазина, сложив похищенное имущество в багажник вышеуказанного автомобиля марки «...», государственный регистрационный знак ..., тем самым тайно похитили из магазина «Пятерочка» имущество на общую сумму 6045 рублей 16 копеек, после чего с места преступления скрылись и распорядись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 6045 рублей 16 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 15 минут 4 мая 2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью тайного хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер», и личного обогащения, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно на автомобиле марки «...», государственный регистрационный знак ... прибыли под управлением ФИО2 к магазину «Магнит», расположенному по адресу: ..., где ФИО3 направился в указанный магазин, а ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, остались сидеть в автомобиле, наблюдая за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО3 о появлении посторонних лиц. Находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО3, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговому стеллажу с выставленной на продажу алкогольной продукцией, с которого взял и тайно похитил Виски «JackDaniel"sTennessee» зерновой в бутылке объемом 0,7 л стоимостью 1147 рублей 81 копейка за одну бутылку в количестве четырех бутылок на общую сумму 4591 рубль 24 копейки, сложив похищенную в находящуюся при нем сумку, после чего вышел из магазина, сложив похищенное имущество в багажник вышеуказанного автомобиля марки «...», государственный регистрационный знак ..., тем самым ФИО1, ФИО3 и ФИО2 тайно похитили из магазина «Пятерочка» имущество на общую сумму 4591 рубль 24 копейки, после чего с места преступления скрылись и распорядись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 4591 рубль 24 копейки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 45 минут 4 мая 2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и личного обогащения, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно на автомобиле марки «...», государственный регистрационный знак ... под управлением ФИО2 прибыли к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: ..., и направились в указанный магазин. Находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО1 и ФИО2, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно, согласно отведенным им ролям в совершаемом преступлении, подошли к торговому стеллажу с выставленной на продажу кофейной продукцией, откуда взяли и тайно похитили кофе «EgoisteNoir» зерновой в упаковке массой 250 грамм стоимостью 145 рублей 62 копейки за одну упаковку в количестве семи упаковок на общую сумму 1019 рублей 34 копейки, кофе «NescafeGold» в упаковке массой 250 грамм стоимостью 181 рубль 40 копеек за одну упаковку в количестве десяти упаковок на общую сумму 1814 рублей, кофе «JacobsMonarch» в упаковке массой 150 грамм стоимостью 176 рублей 03 копейки в количестве девяти упаковок на общую сумму 1584 рубля 27 копеек, кофе «JacobsMonarch» в упаковке массой 240 грамм стоимостью 273 рубля 13 копеек в количестве шести упаковок на общую сумму 1638 рублей 78 копеек, кофе «JacobsMonarchIntense» в упаковке массой 150 грамм стоимостью 127 рублей 50 копеек, сложив похищенное в свои сумки. В свою очередь, ФИО3, согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с прилавка и тайно похитил хозяйственную сумку, предназначенную для переноски продукции, не представляющую для ООО «Агроторг» материальной ценности, подошел к стеллажам с выставленными на продажу средствами личной гигиены, где взял и тайно похитил крем для кожи «Nivea» в упаковке объемом 150 мл стоимостью 110 рублей 78 копеек в количестве пяти упаковок на общую сумму 553 рубля 90 копеек, бальзам после бритья для чувствительной кожи «Nivea» в упаковке объемом 100 мл стоимостью 269 рублей 27 копеек за одну упаковку в количестве девяти упаковок на общую сумму 2423 рубля 43 копейки, пену для бритья «Nivea» объемом 200 мл стоимостью 134 рубля 87 копеек за одну упаковку в количестве 3 упаковок на общую сумму 404 рубля 61 копейка, дезодорант «OldSpiceWhiteWater» объемом 50 мл стоимостью 140 рублей 23 копейки за одну упаковку в количестве семи упаковок на общую сумму 981 рубль 61 копейка, гель для бритья для чувствительной кожи «Gillette» объемом 200 мл стоимостью 184 рубля 90 копеек за одну штуку в количестве девяти штук на общую сумму 1664 рубля 10 копеек, гель для бритья для чувствительной кожи «Nivea» объемом 200 мл стоимостью 191 рубль 09 копеек за одну штуку в количестве девяти штук на общую сумму 1719 рублей 81 копейка, крем увлажняющий «NiveaCare» объемом 100 мл стоимостью 127 рублей 87 копеек за одну упаковку в количестве шести упаковок на общую сумму 767 рублей 22 копейки, гель «NiveaMen» Защита/Уход объемом 200 мл стоимостью 161 рубль 94 копейки за одну штуку в количестве трех штук на общую сумму 485 рублей 82 копейки, лосьон после бритья для чувствительной кожи «Nivea» объемом 100 мл стоимостью 256 рублей 85 копейки за одну штуку в количестве шести упаковок на общую сумму 1541 рубль 10 копеек, кассеты для бритья «GilletteMach3» стоимостью 462 рубля 50 копеек за одну упаковку в количестве пяти упаковок на общую сумму 2312 рублей 50 копеек, кассеты для бритья «GilletteMach3 Turbo» в упаковке состоящей из двух кассет, стоимостью 310 рублей 61 копейка за одну упаковку в количестве пяти упаковок на общую сумму 1553 рубля 5 копеек, кассеты «GilletteFusion» в упаковке, состоящей из четырех кассет, стоимостью 675 рублей 72 копейки за одну упаковку в количестве четырех упаковок на общую сумму 2702 рубля 88 копеек, кассеты для бритья «GilletteFusionProglide» в упаковке, состоящей из двух кассет, стоимостью 504 рубля 13 копеек за одну упаковку в количестве трех упаковок на общую сумму 1512 рублей 39 копеек, сложив похищенное в указанную хозяйственную сумку, после чего направился к торговым стеллажам с выставленными на продажу жевательными резинками, откуда взял и тайно похитил жевательные резинки «Dirol мята» стоимостью 8 рублей 9 копеек за одну упаковку в количестве тридцати упаковок на общую сумму 242 рубля 70 копеек, жевательные резинки «Dirol ледяная мята» стоимостью 8 рублей 9 копеек за одну упаковку в количестве тридцати упаковок на общую сумму 242 рубля 70 копеек, жевательные резинки «DirolWhite клубничная поляна» стоимостью 8 рублей 9 копеек за одну упаковку в количестве шестидесяти упаковок на общую сумму 485 рублей 40 копеек, сложив похищенное в хозяйственную сумку, после чего ФИО1, ФИО3 и ФИО2 вышли из магазина, сложив похищенное имущество в багажник вышеуказанного автомобиля марки «...», государственный регистрационный знак ..., тем самым тайно похитили из магазина «Пятерочка» имущество на общую сумму 25777 рублей 11 копеек, после чего с места преступления скрылись и распорядись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 25777 рублей 11 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в период с 21 часа 55 минут до 22 часов 10 минут 4 мая 2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и личного обогащения, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно на автомобиле марки «...», государственный регистрационный знак ... под управлением ФИО2 прибыли к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: ..., и направились в указанный магазин. Находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО1 и ФИО3, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно, согласно отведенным им ролям в совершаемом преступлении, подошли к торговому стеллажу с выставленными на продажу средствами личной гигиены, откуда взяли и тайно похитили гель для бритья «Gillette» для чувствительной кожи объемом 200 мл стоимостью 184 рубля 90 копеек за одну штуку в количестве двух штук на общую сумму 369 рублей 80 копеек, пену для бритья «Nivea» объемом 200 мл стоимостью 134 рубля 87 копеек, лосьон после бритья для чувствительной кожи «Nivea» объемом 100 мл стоимостью 256 рублей 85 копеек за одну штуку в количестве трех штук на общую сумму 770 рублей 55 копеек, гель для бритья «Nivea» объемом 200 мл стоимостью 191 рубль 9 копеек за одну штуку в количестве шести штук на общую сумму 1146 рублей 54 копейки, бальзам после бритья для чувствительной кожи «Nivea» в упаковке объемом 100 мл стоимостью 256 рублей 85 копеек за одну штуку в количестве пяти штук на общую сумму 1284 рублей 85 копеек, зубную пасту «Sensodyne бережное отбеливание» объемом 75 мл стоимостью 112 рублей за одну упаковку в количестве двух упаковок на общую сумму 224 рубля, зубную пасту «LacalutWhite» объемом 75 мл стоимостью 158 рублей 14 копеек за одну штуку в количестве трех штук на общую сумму 474 рубля 42 копейки, зубную пасту «Sensodyne Мгновенный эффект» объемом 75 мл стоимостью 125 рублей 60 копеек за одну упаковку в количестве шести упаковок на общую сумму 753 рубля 60 копеек, зубную пасту» LacalutActiv» объемом 50 мл стоимостью 99 рублей 70 копеек в количестве 12 упаковок на общую сумму 1196 рублей 40 копеек, сложив похищенное в свои сумки, а ФИО2, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, подошел к торговым стеллажам с выставленными на продажу жевательными резинками, откуда взял и тайно похитил жевательные резинки «Dirol Арбузно-дынный коктейль» стоимостью 8 рублей 9 копеек за одну упаковку в количестве двадцати четырех упаковок на общую сумму 194 рублей 16 копеек, жевательные резинки «Dirol Арбузная свежесть» стоимостью 8 рублей 9 копеек за одну упаковку в количестве двадцати семи упаковок на общую сумму 218 рублей 43 копейки, жевательные резинки «Dirol морозная мята» стоимостью 8 рублей 9 копеек за одну упаковку в количестве двадцати семи упаковок на общую сумму 218 рублей 43 копейки, жевательные резинки «Orbit Белоснежный Нежная Мята» стоимостью 11 рублей 95 копеек за одну упаковку в количестве тридцати пяти упаковок на общую сумму 418 рублей 25 копеек, жевательные резинки «DirolWhite перечная мята» стоимостью 8 рублей 9 копеек за одну упаковку в количестве пятидесяти четырех упаковок на общую сумму 436 рублей 86 копеек, жевательные резинки «DirolWhite Клубничная поляна» стоимостью 8 рублей 9 копеек за одну упаковку в количестве шестидесяти одной упаковки на общую сумму 493 рубля 49 копеек, жевательные резинки «Dirol Клубника-черешня» стоимостью 8 рублей 09 копеек за одну упаковку в количестве шестидесяти трех упаковок на общую сумму 509 рублей 67 копеек, сложив похищенную в находящуюся при нем сумку, после чего ФИО1, ФИО3 и ФИО2 вышли из магазина, сложив похищенное имущество в багажник вышеуказанного автомобиля марки «...», государственный регистрационный знак ..., тем самым тайно похитили из магазина «Пятерочка» имущество на общую сумму 8844 рубля 32 копейки, после чего с места преступления скрылись и распорядись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 8844 рубля 32 копейки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в период с 22 часов 15 минут до 22 часов 30 минут 4 мая 2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и личного обогащения, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно прибыли на автомобиле марки «...», государственный регистрационный знак ... под управлением ФИО2 к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: ..., где ФИО3 направился в указанный магазин, а ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной им роли в совершаемом преступлении, остались сидеть в автомобиле, наблюдая за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО3 о появлении посторонних лиц. Находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО3, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговому стеллажу с выставленными на продажу средствами личной гигиены, откуда взял и тайно похитил кассеты для бритья «GilletteVenus» в упаковке, состоящей из двух кассет, стоимостью 260 рублей 15 копеек в количестве двух упаковок на общую сумму 520 рублей 30 копеек, кассеты для бритья «GilletteMach3 Turbo» в упаковке, состоящей из двух кассет, стоимостью 310 рублей 61 копейка за одну упаковку в количестве трех упаковок на общую сумму 931 рубль 83 копейки, кассеты для бритья «GilletteFusionProglide» в упаковке, состоящей из двух кассет, стоимостью 494 рубля 13 копеек за одну упаковку в количестве трех упаковок на общую сумму 1482 рублей 39 копеек, кассеты для бритья «GilletteMach3» в упаковке, состоящей из четырех кассет, стоимостью 462 рубля 50 копеек за одну упаковку в количестве четырех упаковок на общую сумму 1850 рублей, кассеты для бритья «GilletteFusion» в упаковке, состоящей из четырех кассет, стоимостью 675 рублей 72 копейки за одну упаковку в количестве четырех упаковок на общую сумму 2702 рубля 88 копеек, сложив похищенное в находящуюся при нем сумку, после чего вышел из магазина сложив похищенное имущество в багажник вышеуказанного автомобиля марки «...», государственный регистрационный знак ..., тем самым тайно похитили из магазина «Пятерочка» имущество на общую сумму 7487 рублей 40 копеек, после чего ФИО1, ФИО3 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 7487 рублей 40 копеек.

Таким образом, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, имея единую цель, направленную на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» и АО «Тандер», в период с 18 часов 50 минут до 22 часов 30 минут 4 мая 2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и личного обогащения, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, тайно похитили имущество из магазинов «Пятерочка» и «Магнит», расположенных на территории г. Пензы и Пензенского района Пензенской области, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 91948 рублей 87 копеек, АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 13121 рубль 75 копеек, а всего похитили имущество на общую сумму 105070 рублей 62 копейки. 

Подсудимые ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в судебном заседании поддержали заявленные ими ранее ходатайства о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, пояснили, что с предъявленным обвинением полностью согласны, в содеянном раскаиваются.

Судом установлено, что указанные ходатайства заявлены ФИО1, ФИО3 и ФИО2 добровольно, после проведения консультации с защитниками, в присутствии последних, что подтверждается письменными заявлениями подсудимых. Суд находит данную консультацию достаточной. ФИО1, ФИО3 и ФИО2 осознают характер и последствия заявленных ходатайств. Подсудимым разъяснено и понятно, что в силу положений ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. Наказание за преступление, в совершении которого обвиняются подсудимые, не превышает 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель Нефедьев О.В., а также представители потерпевших К.С.С. и К.О.В., представившие письменные заявления (т.9 л.д.9, 31), согласны на постановление приговора в особом порядке судопроизводства. Таким образом, все предусмотренные законом условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены.

Учитывая данные обстоятельства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, и квалифицирует действия ФИО1, ФИО3 и ФИО2 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

С учетом того факта, что на учете у врачей психиатра и нарколога подсудимые не состоят (т.6 л.д.88, 90, 104, 106, 149, 151) судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих об их невменяемости в момент совершения преступления, либо других обстоятельств, исключающих их уголовную ответственность, а поэтому ФИО1, ФИО3 и ФИО2 подлежат наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, а также личность подсудимых, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Совершенное ФИО1, ФИО3 и ФИО2 умышленное деяние в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести. 

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Изучением личности подсудимых установлено, что они ранее к административной ответственности не привлекались, ФИО1 и ФИО2 не судимы (т.6 л.д.84-85, 101-102, 117-119). ФИО1 и ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуются положительно (т.6 л.д.92, 108). Кроме того, ФИО1 по месту обучения в школе и по месту постоянной регистрации главой сельского поселения характеризуется положительно, имеет грамоты за спортивные достижения (т.6 л.д.93, 94, 98, 99). Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Л.М,М., состоящая в фактических брачных отношениях с ФИО2, характеризовала подсудимого исключительно с положительной стороны.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает: явки с повинной, в качестве которых суд признаёт собственноручно написанные ФИО1, ФИО3 и ФИО2 заявления с указанием обстоятельств совершённых преступлений (т.1 л.д.76, 82, 122, 133, 137, 151, 153, 215, 219, 217, 237), активное способствование всех подсудимых раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных и последовательных показаний в ходе предварительного следствия, добровольное возмещение материального ущерба ООО «Агроторг» и АО «Тандер» (т.7 л.д.291), а также полное признание подсудимыми вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья подсудимых и их родственников (т.6 л.д.96, 97, 109).

Кроме того, в качестве смягчающего наказание обстоятельства у подсудимого ФИО2 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие на иждивении малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.6 л.д.111, 112).

Учитывает суд и мнение представителей потерпевших, не настаивающих на строгом наказании подсудимых и не имеющих к ним материальных претензий.

В связи с отсутствием отягчающих и наличием смягчающих обстоятельств в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание ФИО1 и ФИО2 должно быть назначено с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО3 неоднократно привлекался к уголовной ответственности за совершение преступлений против собственности (т.6 л.д.117-119, 129-133, 137-145), в период испытательного срока, не встав на путь исправления, вновь совершил аналогичное преступление.

В связи с наличием рецидива преступлений наказание ФИО3 должно быть назначено в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для применения ко всем подсудимым ст. 64, ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, а также положений ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ к подсудимому ФИО3 суд не усматривает.

В связи с рассмотрением уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении всем подсудимым наказания подлежат применению положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, с учётом требований ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает, что исправление ФИО3 возможно лишь в условиях его изоляции от общества, а исправление ФИО1 и ФИО2 может быть достигнуто без реального лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на них обязанностей, способствующих исправлению.

Назначение всем подсудимым дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 совершил преступление средней тяжести в период условного осуждения по приговору Озёрского городского суда Московской области от 6 февраля 2018 года. 

С учётом конкретных обстоятельств совершённого преступления и личности подсудимого, суд считает необходимым условное осуждение ФИО3 в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить, окончательное наказание подсудимому должно быть назначено в соответствии с требованиями ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО3, ранее отбывавшему лишение свободы и совершившему преступление при рецидиве преступлений, должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3, содержавшемуся до постановления приговора под стражей, надлежит исчислять со дня постановления приговора с зачётом в этот срок времени содержания его под стражей со дня задержания до дня постановления приговора. В связи с назначением ФИО3 отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время его содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в вышеуказанном исправительном учреждении.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд считает, что предметы, переданные на ответственное хранение представителям потерпевших, подлежат оставлению в их владении, пользовании и распоряжении; сотовый телефон марки «Iphone 5S» в корпусе белого цвета, сотовый телефон марки «Philips», сотовый телефон марки «SamsungDuos», сотовый телефон марки «Iphone 5S» в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «Qumo», сотовый телефон марки «Nokia», ключ металлический с брелоком от замка домофона зеленого цвета; находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г. Пензе, - возвращению по принадлежности, а в случае отказа или уклонения от получения в разумный срок, как предметы, не представляющие ценности и не истребованные сторонами, - уничтожению; диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения, акты инвентаризации, товарные накладные, хранящиеся при уголовном деле, - хранению при уголовном деле.

Автомобиль марки «..., государственный регистрационный знак ..., находящийся на специализированной стоянке ОП №5 УМВД России по г. Пензе, а также свидетельство о регистрации транспортного средства и автомобильный ключ с брелоком, имеющим символику марки «...», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г. Пензе, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 и осмотра места происшествия, подлежат исключению из числа вещественных доказательств и возвращению в орган предварительного следствия, поскольку не обладают предусмотренными ст. 81 УПК РФ признаками вещественных доказательств по настоящему уголовному делу.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание считать условным, установить каждому испытательный срок 2 (два) года, в течение которого они должны своим поведением доказать своё исправление, и возложить на них в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых, в установленные последним дни, но не реже 1 (одного) раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, на основании п. 4 ст. 311 УПК РФ освободить их из-под стражи немедленно в зале суда.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО3 по приговору Озёрского городского суда Московской области от 6 февраля 2018 года отменить.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путём частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Озёрского городского суда Московской области от 6 февраля 2018 года, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с 7 ноября 2018 года с зачётом в этот срок времени содержания под стражей - с 5 мая 2018 года по 6 ноября 2018 года включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- имущество, перечисленное в п. 5 приложения к обвинительному заключению, переданное на ответственное хранение представителям потерпевших К.С.С. и К.О.В., - оставить в пользовании, владении и распоряжении потерпевших; 

- сотовый телефон марки «Iphone 5S» в корпусе белого цвета, сотовый телефон марки «Iphone 5S» в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «Qumo», сотовый телефон марки «Nokia», ключ металлический с брелоком от замка домофона зеленого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г. Пензе, - возвратить ФИО1 либо его защитнику, а при отказе или уклонении в их получении - уничтожить;

- сотовый телефон марки «Philips», находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г. Пензе, - ФИО2 либо его защитнику, а при отказе или уклонении в его получении - уничтожить;

- сотовый телефон марки «SamsungDuos», находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г. Пензе, - возвратить родственникам либо защитнику ФИО3, а при отказе или уклонении в его получении - уничтожить;

- диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения, акты инвентаризации, товарные накладные, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Автомобиль марки «..., государственный регистрационный знак ..., находящейся на специализированной стоянке ОП №5 УМВД России по г. Пензе, свидетельство о регистрации транспортного средства и автомобильный ключ с брелоком, имеющим символику марки «...», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г. Пензе из числа вещественных доказательств исключить, направить в отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП №4, 5 УМВД России по г. Пензе для возвращения по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня постановления приговора, а ФИО3 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ими защитниками либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, о чем они должны указать в своих апелляционных жалобах или в возражениях на жалобы (представления), принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья